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ANOTACE

Předložená bakalářská práce se metodou sběru dat a překladů článků pokusí shrnout poslední

zjištění na poli lidského genomu. V první části je představen lidský genom obecně, jeho struktura,

velikost a funkčnost a v krátkosti je zde načrtnuta historie mapování lidského genomu. Jádro práce

tvoří popis mobilních elementů v lidském genomu, jejich rozdělení a charakteristika jednotlivých

druhů. V poslední části jsou pak porovnány viry a mobilní elementy u člověka.

KLÍČOVÁ SLOVA

lidský genom, DNA, RNA, transpozon, repetetivní sekvence, transpozice, retrovirus, evoluce,

mobilní elementy
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ANNOTATION

Through collecting and translating method this bachelor thesis endeavours to summarize last

findings in the field of human genom In the first chapter human genom itself, structure, size and

functionality are introduced. In a short, brief history of the human`s genom mapping is

summarised. The focus of this work constitutes of mobile elements in human genom describtion

and characteristics and separating of individual types. In the last part human`s viruses and mobile

elements are compered.

KEYWORDS

Human genome, DNA, RNA, transposon, repetitive sequences, transposition, retrovirus, evolution,

mobile elements
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Seznem zkratek

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleid acid)

dsRNA dvouřetězcová RNA (double straight RNA)

HERV lidský vnitrobuněčný virus (human endogenous retrovirus)

HIV syndrom selhání imunity u člověka (human immunodeficiency virus)

HGP projekt mapování lidského genomu (human genom program)

HUGO organizace na výzkum lidského genomu (Human Genome Organisation)

IR rozptýlené repetice (Interspersed Repeats)

LINE dlouhé rozptýlené jaderné elementy (long interspersed nuclear elements)

LTR long terminal repeats (dlouhé koncové repetice)

NAHR nealelní homologická rekombinace (non allelic homologous recombination)

non-LTR element bez dlouhých koncových repetic( non-long terminal repeats element)

ORF otevřený čtecí rámec (open reading frame)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

RNAi RNA interference (RNA interference)

SINE krátké rozptýlené jaderné elementy (short interspersed nuclear elements)

siRNA malé interferující RNA (small interfering RNA)

TE transponovatelné elementy (transpozony)

TERT telomeráza reverzní transkriptáza

TIR koncové obrácené repetice (terminal inverted repeats)

TR tandemové repetice (tandem repats)

VNTR variabilní počet tandemových repetic (variable numbers of tandem repeats)
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1 Úvod

Dnešní doba je ve znamení rychlého pokroku. Ve vědeckých oblastech je tento pokrok ještě

podpořen převratným vývojem na poli techniky, elektroniky a elektrotechniky. Vynálezy právě

v těchto odvětvích nám pomáhají poznávat nové světy; ať už to jsou cizí planety vzdálené od nás

miliony světelných let nebo miniaturní světy uvnitř nás samotných.

Ve své bakalářské práci se věnuji právě světu uvnitř lidských buněk. Zkoumání lidského genomu je

v současné době asi nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím na poli biologických věd. Ještě před sto

padesáti lety se lidé domnívali, že člověk je naprosto jedinečný tvor z hlediska chování i

genetického vybavení. Před padesáti lety bylo zkonstatováno, že DNA je nositelkou jediné

genetické informace u člověka, před třiceti lety byl poprvé zmapován lidský genom a osekvenování

lidského genomu roku 2003 pak vedlo ke zjištění, že je vše úplně jinak. Velké množství lidské

jaderné DNA není tvořeno geny. Samotné geny tvoří pak jen 30 % z celého lidského genomu.

Převážná část těchto genových oblastí ale nic nekóduje, tvoří ji introny, pseudogeny a genetické

fragmenty. Do podoby proteinů se překládá jen zlomek (1,2 %) z těchto genových oblastí.

Více než polovinu našeho genomu pak tvoří opakující se sekvence DNA (repetice), o kterých se

donedávna mělo za to, že nemají žádnou funkci (tak zvaná „junk“ DNA, z angl.: junk - staré

haraburdí). Transpozony neboli mobilní elementy tvoří pak podstatné zastoupení v těchto

sekvencích. Tyto elementy jsou trvalou součástí genomu a mohou se na něm libovolně pohybovat a

zapříčinit jeho někdy i nezvratné změny.

Genetika člověka je velmi mladý vědný obor, který se ale velmi rychle rozvíjí a neustále získává

nové a nové informace. Cílem mé bakalářské práce je shromáždit a uceleně podat informace o

současných vědomostech a nejaktuálnějších faktech, která se týkají mobilních elementů v lidském

genomu. Pokusím se podat stručný přehled jednotlivých druhů a popsat jejich vlastnosti. Nastíním

evoluční význam těchto retroelementů v současné podobě. Porovnám životní cyklus virů a mobilních

elementů u člověka.

2 Lidský genom

Pojem genom obecně označuje soubor veškeré genetické informace v jednom daném organismu. U

většiny nám známých organismů je genetická informace uchována ve formě deoxyribonukleové

kyseliny neboli DNA (z angl.: DeoxyriboNucleic Acid). Výjimku tvoří některé viry, jejichž

genetická výbava je zapsaná do RNA (z angl.: RiboNucleic Acid). Genom prokaryotických

organismů (bakterií) je tvořen většinou pouze jednou molekulou dvouřetězcové DNA, která je

stočená do kruhu (cirkulární), je uložena volně v cytoplasmě buňky, a plasmidy (malé kruhové

molekuly DNA, které se můžou stát součástí hlavní molekuly DNA při jejím rozevření). Naproti

tomu eukaryotický genom je uložen z velké části v jádru buňky a v semiautonomních organelách

(mitochondrie a u rostlin plastidy).

Genom člověka tvoří tedy molekula dvou řetězců DNA v jádře buňky a několik tisíc kruhových

molekul DNA v mitochondriích. Mitochondriální DNA u člověka se rozumí malé kružnicovité

molekuly DNA (podobné bakteriální DNA), které jsou podle endosymbiotické teorie pozůstatkem

bakteriální nákazy. Jedním z důkazů, který hovoří pro tento fakt, je zachování vlastní genetické

informace v těchto buněčných organelách. Podobně je tomu i u rostlinných chloroplastů

(semiautonomní organely
1
).

Lidský genom je velmi rozmanitý a nestabilní prostor. Obsahuje mnoho prvků s rozdílnými

funkcemi. Dříve vědci předpokládali, že obsahuje pouze geny důležité pro existenci jedince, ale

důkladný výzkum a výdobytky moderní technologie ukázaly nesoulad s předpoklady. Genom u

člověka obsahuje jen velmi malé množství transkribovaných genů. Naopak jeho velkou součástí

jsou negenové oblasti a repetice DNA. Rozlišujeme repetetivní sekvence tandemové, jejichž hlavní

součástí jsou satelity, minisatelity a mikrosatelity a repetice rozptýlené, kam řadíme hlavně

retroelementy skupiny LINE a SINE. Samotné oblasti s geny ještě nemusí kódovat geny. Až 90 %

z těchto sekvencí je tvořeno introny, pseodogeny či genetickými fragmenty (Kejnovský and Hobza,

2009).

1
Endosymbiotická teorie vysvětluje vznik současné eukaryotické buňky endosymbiózou (pohlcením a

následnou symbiózou) původní anaerobní eukaryotické buňky a protomitochondrie. Vznik rostlinné buňky je pak

výsledkem splynutí již existující eukaryotické prabuňky s mitochondrií a protochloroplastem (fotosyntetizující

cyanobakterie). Důkazem této teorie je genetická nesamostatnost semiautonomních organel, několikavrstvá membrána

na povrchu organel a u některých pozůstatek jádra původních symbiontů – nukleomorf. Několikavrstevná membrána

svědčí o tom, že toto „pohlcení“ mohlo proběhnout i vícekrát za sebou (Rosypal 2003).

2.1 Struktura a velikost lidského genomu

Lidská DNA je v jádru buňky uložena v podobě spiralizované dvoušroubovice, chromozomu. V

jádře každé lidské buňky je 46 chromozomů. S výjimkou buněk pohlavních jsou lidské buňky

diploidní (obsahují dvě identické sady chromozomů), to znamená, že genetická informace je

zapsána v jádře každé somatické buňky hned dvakrát. Každý chromozom je tvořen dvojitým

řetězcem DNA. Jak DNA jaderná, tak mitochondriální je tvořena řetězcem nukleotidů. Pro pozdější

snazší pochopení textu by bylo vhodné si strukturu DNA stručně osvětlit. Nukleotid je chemická

látka složená z cukru deoxyribózy, zbytku kyseliny fosforečné a dusíkaté báze: purinové (adenin a


[…]


života svého hostitele a pomalu ho začnou ovlivňovat. Ale jen do té míry, aby byl hostitel schopen

přežít a parazit se mohl v neomezené míře množit a předávat tak dál svou genetickou informaci.

Aby ale nepoškodil svého hostitele příliš, musí si transpozon vybírat taková místa v lidském těle,

která tuto situaci umožní. Jedním takovým místem můžou být třeba kmenové buňky v zárodečném

vývoji, kde poškození buněk může mít různé důvody. Nebo příklad nádorového bujení, kdy

postižené buňky stejně neplní již svou určenou funkci, nebo jsou jejich kopie vkládány do

nedůležitých částí genomu (introny) (Prak and Kazazian, 2002).

Celkově je eukaryota hostitelem pro osmnáct známých rodin dsDNA virů, které ovlivňují široké

spektrum mnoha buněčných organismů a mnoho nezařazených virů překlenující skoro všechny

virální velikosti genomu, od přibližně 4kb až k skoro 2,5Mb (Krupovic and Koonin 2015).

Eukaryota jsou bohatými hostiteli různých RNA virů a retroelementů i retrovirů patří sem ssDNA i

dsDNA viry).

Některé důkazy nás přesvědčují o detailním prozkoumání evolučních propojení mezi různými viry a

mobilními elementy. Svět virů a sobeckých elementů je však enormně rozdílný, i když by se bral v

úvahu pouze jeden vir s přesným typem nukleové kyseliny (např. dsDNA), která ovlivňuje hostitele

z pouze v jedné oblasti buněčného života (např. eukaryota). Nedávné objevy gigantických virů

(jejich fyzické rozměry byly větší než některé parazitické jednobuněčné eukaryota) ukazují, že ještě

stále neznáme všechny informace, které se týkají všech virových a TE odlišností. Možná ale již

brzy vědci vyluští některý z obecných principů tohoto vývoje. Jeden z dosavadních pomocných

klíčů je jednota evolučních procesů a bezkapsidálních transpozonů.

Pro všechny dsDNA viry v eukaryotech můžeme nelézt časté předky mezi viry a bakteriemi (a v

některých případech i plasmidy). A lze také pozorovat, že jsou kompatibilní s

(proto)mitochondrialním endosymbiontem (a možná jinými bakteriálními symbionty) ve vývoji

eukaryot (Krupovic and Koonin 2015).

Můžeme říci, že TE se chovají ve většině případů jako parazité, kteří napadají svého hostitele, a je

jen na obranných mechanismech daného organismu, zda s ním bude bojovat a zahyne nebo najdou

společnou cestu evolucí a dají vznik něčemu novému.

6 Závěr

Zkoumání a pochopení lidského genomu prodělalo za poslední půlstoletí neuvěřitelný pokrok.

Vědci objevili, že lidské geny nejsou jen stabilní komplex několika deoxyribonukleových kyselin a

dusíkatých bází. Lidský genom je dynamická struktura. Je složen z jednotlivých genů, které jsou

neustále vystaveny eliminačním a selekčním tlakům, zvenčí i zevnitř. Zachování genů v genomu

záleží na míře přizpůsobení a schopnosti využít selekční změny.

Chemické složení a struktura lidské genetické informace zůstává miliony let neměnná (DNA,

RNA). Co se však mění, jsou vědomosti o funkčnosti genomu či o počtu funkčních genů. Současné

studie konstatovaly, že velké množství lidského genomu tvoří nekódující sekvence tandemových a

rozptýlených repetic. Tyto repetice pak obsahují jednotlivé druhy mobilních elementů. Zbylá část

kódující DNA se ještě dále může dělit na genové a negenové oblasti, přičemž negenové oblasti jsou

daleko rozsáhlejší. Zbylá část kódujících genů pro tvorbu funkčních bílkovin je 1,2 % z celého

genomu. Přesto je celkově transkribováno až 80 % lidského genomu.

Mobilní elementy jsou prvky, které jsou schopné pohybovat se po genomu za pomoci vlastních

kopírovacích mechanismů a vytvářet tak nové kopie, které se plynule začleňují do genetického

obsahu člověka. Transpozony mohou za dynamičnost celého genomu. Mají různé vlastnosti a u

rozličných živočichů mají i různou funkčnost a význam. Lidský genom obsahuje několik typů

transpozonů, které svou přítomností zákonitě ovlivňují celý lidský genom.

Lidský organismus se proti negativnímu působení transpozonů brání. Během evoluce si vyvinul

několik obranných mechanismů, které jsou tomu schopny zamezit. Není však pravidlo, že působení

mobilních elementů na genom musí být vždy jen negativní. Ze vzájemné kooperace může

vzniknout pevný vztah prospěšný alespoň pro jednoho z účastníků.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout dosavadní poznatky o transpozonech a jejich aktivitě a

mechanismech působení v lidském genomu. Pokusila jsem se vylíčit jejich vliv na evoluční průběh

a popsat mechanismy obrany napadeného genomu. V poslední kapitole se věnuji paralele mezi

transpozony a viry. Jejich vzájemná podobnost se prolíná celým tématem, i když vědecké studie

potvrdily, že nemají společného předka.

Mobilní elementy jsou přítomny v lidských gemomech už miliony let, a tak není divu, že působení

transpozonů uvnitř genomu má vliv na jeho expresi a tím pádem v dlouhodobém měřítku i na

evoluci. Jedním z pozitivních vlivů transpozonů na genom je expirace nových genů, které s sebou

mohou přinášet i vznik nového druhu.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout a uceleně podat dosavadní poznatky, co se týče mobilních

elementů v lidském genomu. Práce popisuje lidský genom jako dynamický systém a zdůrazňuje, že

právě mobilní elementy, které se měly do nedávné doby za zbytečnou součást lidské DNA, jsou

toho příčinou.
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