U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předložila studentka: Zuzana Pošvářová

Název: Mobilní elementy v lidském genomu

Oponentka: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce je jasně stanoven v úvodu. Beze zbytku byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce je rešeršního charakteru. Má logickou strukturu, informace jsou jasné, stručné a
vyvážené. Autorka se postupně zabývá všemi důležitými aspekty tématu. Začíná popisem lidského
genomu, jeho základní charakteristikou a historií jeho mapování. Dále se věnuje mobilním elementům
v lidském genomu, transpozonům a jejich roli v evoluci. Celý text potom uzavírá srovnáním transpozonů
a virů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje zhruba 44 nečíslovaných stran textu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Ocenit
bych chtěla zejména odpovídající úroveň odborného stylu. Práce má předepsané formální členění,
obsahuje anglický abstrakt. Text je vhodně doplněn obrázky. Orientaci v textu a jeho srozumitelnost
usnadňuje seznam zkratek uvedený na začátku práce a poznámkový aparát pod čarou. Použitá
literatura je vhodně vybrána a řádně citována. Závažným formálním nedostatkem je chybějící číslování
stran, jinak jsem zaznamenala pouze občasné pravopisné chyby. Další výhrady k formální úpravě
nemám.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce působí velmi dobrým dojmem, přehledně zpracovává dostupné informace o zvoleném tématu.
Dle mého názoru plně vyhovuje nárokům kladeným na bakalářské práce na PedF UK v Praze.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14.5.2016 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.